

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	14.689.500,00	9.526.570,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.613.400,00	830.520,13
I.P.T.U.	78.000,00	71.063,50
I.S.S.	1.015.000,00	392.501,60
I.T.B.I.	60.400,00	25.396,12
I.R.R.F.	220.000,00	168.482,84
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	240.000,00	173.076,07
Contribuições	80.000,00	62.187,50
Receita Patrimonial	246.200,00	71.787,63
Aplicações Financeiras(II)	246.200,00	71.787,63
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.634.000,00	8.519.070,76
Cota-Parte do FPM	6.630.000,00	4.039.583,42
Cota-Parte do ICMS	3.360.000,00	2.722.320,07
Cota-Parte do IPVA	192.000,00	155.870,16
Cota-Parte do ITR	192.000,00	1.890,41
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	9.076,82
Transferências da LC 61/1989	48.000,00	43.153,90
Transferências do FUNDEB	1.800.000,00	1.236.306,69
Outras Transferências Correntes	396.000,00	310.869,29
Demais Receitas Correntes	115.900,00	43.004,68
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	115.900,00	43.004,68
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	14.443.300,00	9.454.783,07
RECEITAS DE CAPITAL (V)	28.000,00	60.000,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Continuação 2/4

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	28.000,00	60.000,00
Convênios	28.000,00	60.000,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	28.000,00	60.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.471.300,00	9.514.783,07

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	9.989.463,18	6.389.946,54	5.873.631,55	5.835.869,78	12.860,18	76.810,27	76.810,27
Pessoal e Encargos Sociais	5.460.713,18	3.539.434,63	3.528.218,30	3.528.218,30	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.525.250,00	2.850.511,91	2.345.413,25	2.307.651,48	12.860,18	76.810,27	76.810,27
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	4.525.250,00	2.850.511,91	2.345.413,25	2.307.651,48	12.860,18	76.810,27	76.810,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	9.985.963,18	6.389.946,54	5.873.631,55	5.835.869,78	12.860,18	76.810,27	76.810,27
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.198.440,00	546.557,07	340.351,92	340.351,92	0,00	241.330,00	241.330,00
Investimentos	1.191.440,00	546.557,07	340.351,92	340.351,92	0,00	241.330,00	241.330,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.191.440,00	546.557,07	340.351,92	340.351,92	0,00	241.330,00	241.330,00

Continua 2/4

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Continuação 3/4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.191.440,00	546.557,07	340.351,92	340.351,92	0,00	241.330,00	241.330,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	11.192.403,18	6.936.503,61	6.213.983,47	6.176.221,70	12.860,18	318.140,27	318.140,27
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	3.007.560,92						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Quadrimestre/2018						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	71.787,63						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.079.348,55						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31 Dez 2017(a)			Até o Quadrimestre/2018(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	81.378,91			81.378,91			
DEDUÇÕES (XXIX)	2.010.158,21			2.306.612,19			
Disponibilidade de Caixa	2.010.158,21			2.306.612,19			
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.106.600,14			2.427.955,71			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	96.441,93			121.343,52			
Demais Haveres Financeiros	0,00			0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.928.779,30			-2.225.233,28			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	296.453,98						

Continua 3/4

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2018/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Continuação 4/4

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Quadrimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-24.901,59
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	321.355,57
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	249.567,94
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.039.413,18
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.039.413,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00